

Rzym, dnia 23 marca 1959.

Imieniny Ojca św.

Papież Jan XXIII obchodzi imieniny 19 marca, w dzień św. Józefa. Ambasador Papieża wystosował do Kardynała Sekretarza Stanu telegram z życzeniami dla Ojca św., który raczył po przez Kardynała Tardini odpowiedzieć następującą depeszą:

"Szczerze wzruszony synowskim wyrazem uczuć Waszej Ekscelencji Ojciec św. poleca mi złożyć Panu swoje najszczerze podziękowania

/-/ Kardynał Tardini "

Tydzień świąty w Rzymie

Nastąpiło w porównaniu z ostatnimi laty Pontyfikatu Piusa XII ogromne ożywienie udziału Papieża w nabożeństwach W. Tygodnia. W niedzielę palmową Ojciec św. był obecny na uroczystym nabożeństwie w Bazylice św. Pawła, w W. Czwartek i W. Piątek ma być na takichże nabożeństwach w bazylikach św. Jana na Lateranie i św. Krzyża, a w niedzielę Wielkanocną sam odprawi Mszę św. w Bazylice św. Piotra, po czym udzieli błogosławieństwa "Urbi et Orbi" z "Loggia delle Benedizioni" tejże Bazyliki.

Prezydium ACEN'u w Rzymie

Kończąc w Rzymie dłuższą turę, która po przez Japonię, Koreę, Formozę, Filipiny, Australię, Pakistan i Turcję zaprowadziła ich do Europy, przybyli tu pp. Korboński, Kovago i Masens, Przewodniczący, Wiceprzewodniczący i b. Przewodniczący Zgromadzenia Europejskich Narodów Ujarzmionych. Instytucja ta, której siedziba znajduje się w N. Yorku, gromadzi, jak wiadomo, przedstawicieli 9 narodów ujarzmionych przez Sowiety, t. j. Polski, Litwy, Łotwy, Estonii, Czechosłowacji, Węgier, Rumunii, Bułgarii i Albanii. W tym roku Przewodniczącym jest Polak, p. Stefan Korboński, Wiceprzewodniczącym Węgier, p. Kovago, b. burmistrz Budapesztu w czasie powstania; w delegacji brał też udział b. przewodniczący, Lotysz, p. Masens.

Delegacja była przyjęta we włoskim Ministerstwie Spraw Zagranicznych oraz przez Syndyka Rzymu na Kapitolu; odbyła konferencję prasową, która zgromadziła około 20 dziennikarzy i wzbudziła powszechne zainteresowanie.

Kulminacyjnym punktem pobytu była jednak audjencja, której udzielił Prezydium ACEN'u Ojciec św., Jan XXIII, w dniu 20 b.m. Przyjmąwszy delegatów bardzo łaskawie, Papież od razu zaczął mówić o swoich wspomnieniach z Polski, wymieniając po kolei Warszawę, Kraków, Częstochowę, Poznań i Gniezno. Ojciec św. zakończył audjencję specjalną pochwałą narodu polskiego i błogosławieństwem dla wszystkich trzech delegatów i ich narodów.

Przed audjencją u Papieża, pp. Korboński, Kovago i Masens byli przyjęci przez Kardynała Sekretarza Stanu Tardini, który mówił o sprawiedliwości, jako podstawie stosunków między ludźmi i narodami.

Głosy prasy włoskiej
i watykańskiej

Niektóre organy prasy włoskiej w dalszym ciągu zajmują się t. zw. sprawą zmiany kierunku politycznego w Watykanie.

W ostatnim numerze bardzo rozpowszechnionego tygodnika "Oggi"

235

znajdujemy artykuł p. Benny Lei w serii p.t. "Papież, który podoba się wszystkim".

Sprawa zmiany stosunku Watykanu do Sowietów jest rozważona w ostatnim ustępie artykułu. Autor pisze:

"Wrażenie, że Jan XXIII może zmienić orientację Kościoła, zostało oparte na trzech zupełnie różnych faktach. Pierwszym był komentarz radio moskiewskiego po konklawe, drugim zatrzymanie Kardynała Wyszyńskiego na dłuższy pobyt w Rzymie, trzecim wreszcie nieprzyjęcie listów wierzytelnych przez Watykan od przedstawicieli Polski i Litwy".

Autor dużo uwagi poświęca zmianie pozycji dyplomatycznej szefów Ambasady Polskiej i Poselstwa Litewskiego. W końcu jednak dochodzi do zdania, że zmiany kierunku politycznego Watykanu dotąd stwierdzić nie można.

"Brak wolności religijnej w połowie Europy i dużej części Azji oczywiście przejmują Papieża i Kardynałów. Mówi się często, że trzeba coś zrobić; ale co i jak trzeba zrobić, jeżeli z tamtej strony nie ma ani ślądka dobrej wiary i dobrej woli?"

Podajemy ten komentarz włoskiego czasopisma, jako głos opinii publicznej. Fakt zmian jakie zaszły w stosunku do poselstwa Litwy i Ambasady Polskiej nie przestaje tej opinii interesować i jest powodem do zapytywania o linię Watykanu.

"Osservatore Romano" wyraźnie podkreśla, że zmiana polityki w stosunku do Sowietów nie nastąpiła. Niezmiernie charakterystyczne są pod tym względem artykuły prof. F. Alessandrini. Jeden z nich, dotyczący Węgier, ukazał się w "Osservatore Romano" dnia 22 b.m. Opisuje w nim autor warunki życia Kościoła na Węgrzech, zamknięcie seminarium duchownego w Budapeszcie, losy kilkunastu biskupów węgierskich uwieczonych lub usuniętych od zarządu diecezji.

Jak wysokim jest autorytet artykułów prof. F. Alessandrini świadczy zupełnie wyjątkowy wypadek. Mógł on nianowicie ogłosić w artykule o Węgrzech nieznaną dotąd nikomu list Papieża Jana XXIII do biskupa Szvocy, biskupa Szekesfehervar. Sam ten fakt wystarczyłby podkreślić, że stanowisko zajęte przez autora nie jest wyrazem tylko jego własnej inicyjatywy.

Dlatego też artykuł prof. F. Alessandrini w "Osservatore della Domenica" z dnia 22 b.m., zatytułowany "Kościół w Polsce", jest godny tak wielkiej uwagi. Polemizując z niektórymi organami komunistycznymi we Włoszech, które twierdzą, że "współzistnienie Państwa i Kościoła zostało szczęśliwie osiągnięte w Polsce", p. Alessandrini cytuje pogróżki zawarte w mowie Wład. Gomułki z dnia 11 b.m.:

"Wzywamy hierarchię biskupią, by zaprzestała prowokacji przeciwko władzy ludowej, bo tego rodzaju stanowisko nie obróci się napewno na korzyść Kościoła. Powtarzamy raz jeszcze, że nie chcemy walki z Kościołem, ale Kościół powinien ograniczyć swoją działalność wyłącznie do spraw wiary i religii". Cytowane jest również powiedzenie Gomułki: "Nie ma wolności dla wrogów wolności" co znaczy, mówi autor, że komuniści w imię własnej wolności odnawiają wolności wszystkim innym. "Optymizm", pisze p. Alessandrini, "komunistów włoskich, o którym mówiliśmy na wstępie, nie jest oparty na niczym".

Zerówno artykuł o Węgrzech jak i artykuł o Polsce wyraźnie wskazują, że Watykan nie zmienił swego poglądu na wrogi stosunek światowego komunizmu do Kościoła.

O beatyfikacji O. Kolbe

Jest we zwyczaju, że podczas t.zw. Konsystorzów publicznych zostaje odczytany przez jednego z adwokatów kurialnych panegiryk na cześć jednego z tych, czyja kanonizacja czy beatyfikacja jest w toku. Takie odczytanie nie jest aktem procedury beatyfikacyjnej, jednakowoż wybór

Jednego spośród kilkuset oczekujących na beatyfikację kandydatów jest zawsze dokonywany za wiedzą Papieża i jest zwykle oznaką zamiaru przyspieszenia jego sprawy.

Na ostatnim Konsystorzu publicznym adwokat konsystorialny, p. Giovanni Torre, odczytał panegiryk O. Maksymiliana Kolbe: jest więc nadzieja, że postulecja sprawy tego polskiego męczennika, znanego dziś całemu światu, postąpi niebawem i stanie się przedmiotem dyskusji w Kongregacji Obrzędów.

- - - - -